-1-

湛 江 市 科 学 技 术 局

湛科〔2023〕168 号

湛江市科学技术局关于组织开展2023年度湛江市
重点实验室认定工作的通知

各县（市、区）科技主管部门、各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神、全面落实党中央、国务院及省

委、省政府关于科技创新的决策部署，贯彻落实全市开展“竞标争先”

行动、展现“比学赶超”状态动员大会精神，加快实施创新驱动发展

战略，进一步完善科技创新体系，服务我市经济社会高质量发展。现

组织开展 2023 年度湛江市重点实验室（以下简称：市重点实验室）认

定工作，有关事项通知如下：

一、建设内容

依托高校、科研院所和企业，围绕绿色钢铁、绿色石化、绿色能

源、新能源汽车、新型储能、生命健康、现代种业、海洋经济等领域，

建设一批学科类重点实验室和企业类重点实验室。

（一）学科类重点实验室

依托高等院校、科研院所等单位建设，面向学科发展前沿和重大

科学问题，面向经济社会的重要领域，以提升湛江市源头创新能力、

-2-

引领带动学科和领域发展、培养和集聚创新人才为目标，开展战略性、

前瞻性、前沿性基础和应用基础研究，创造并获取新原理、新知识、

新方法，推动学科和领域发展；开展关键共性技术研究，为湛江市产

业技术创新升级提供强大支撑。

（二）企业类重点实验室

依托湛江市研发投入力度大、科研活跃度高、研发条件好、科技

创新实力强的企业建设，聚焦湛江市行业和产业关键共性技术，以提

升产业核心竞争力、引领行业科技进步为目标，开展应用基础研究、

先进工程技术及关键共性技术研究，加强与学科类重点实验室的协同

与衔接，实现技术创新和成果转化，提升行业技术水平。

二、申报条件

（一）在湛江市依法注册、具有独立法人资格的企业、高等院校、

科研院所和社会组织或者是经市政府批准的其他机构；

（二）学科类重点实验室成员近三年以依托单位名义主持承担新

立项的与市重点实验室研究方向相关的省部级及以上科研项目不少于

5 项，且各类项目总经费不少于 200 万；企业类重点实验室的依托单

位，近三年中每年的研发投入占主营业务收入比例不低于 3%，且每年

不低于 300 万元；

（三）实验室定位和目标清晰、研究方向明确且不与现有市级及

以上已建重点实验室重复，研究内容具有前瞻性和特色且与实验室名

称相符合；

（四）与市重点实验室研究方向相关的实验室主任、副主任、学

-3-

术带头人等科研队伍和技术人员队伍中，固定人员应当在 10 人以上，

其中学科类重点实验室正高级职称或博士学位以上不少于 4 人，企业

类重点实验室副高级职称或博士学位以上不少于 2 人；

（五）具备良好的科学研究和学术交流条件，有合理的管理体制

和运行机制。有相对集中的科研实验场地，相关领域的科研仪器设备

原值不低于 500 万元。

三、申报程序

（一）注册。本年度市重点实验室申报认定采取线上申报方式，

申 报 单 位 须 在 广 东 财 政 惠 企 利 民 服 务 平 台 （ 平 台 网 址 ：

https://czbt.czt.gd.gov.cn/#/home）进行注册申报，具体操作流程

和疑问，请参阅平台使用帮助及咨询技术人员。

（二）申报。申报单位按照通知要求，通过广东财政惠企利民服

务平台填写提交申报材料（含申报书、可行性报告及佐证材料），经主

管部门、市科技局业务科室网上审核通过后，打印并胶装项目申报书

及附件材料，一式 7 份报送主管部门（市直单位直接报送），由主管部

门汇总报送湛江市科技局基础研究与资源配置科。

（三）推荐。各县（市、区）科技主管部门限推荐不超过 2 个，

市直及以上事业单位限推荐不超过 2 个，请各县（市、区）科技主管

部门、市直及以上事业单位组织做好本辖区、本单位的申报推荐工作，

未经推荐的不得申报。

四、申报时间

（一）申报单位网上提交截止时间:2024 年 1 月 3日 17:00；

-4-

（二）主管部门网上审核截止时间：2024 年 1 月 8 日 17:00；

（三）业务科室网上审核截止时间：2024 年 1 月 10 日 17:00；

（四）书面申报材料报送截止时间：2024 年 1 月 15 日 17:00。

五、其他要求

（一）按《湛江市科学技术局关于征集 2023 年度湛江市重点实验

室入库的通知》（湛科〔2023〕149 号）要求，正式申报入库的实验室

才能参与本次市重点实验室认定申报。

（二）市重点实验室命名格式为“湛江市××重点实验室”，英文

名称为“Zhanjiang Key Laboratory of ××”，其中“××”指具体

研究方向或内容。

（三）申报单位对申报材料的真实性和合法性负责，存在弄虚作

假行为的单位，一经发现并查实，将撤消其市级重点实验室资格，并

按照科研诚信有关规定处理。

（四）各县（市、区）科技主管部门、有关单位要积极推动本地

区、本单位市重点实验室建设和发展，加强政策宣传和申报指导，把

好申报资料审核关，提高申报质量，确保上报材料符合通知要求。

（五）其他未尽事宜详见《湛江市科学技术局关于湛江市重点实

验室的管理办法》，由市科技局负责解释。

六、联系方式

（一）申报业务咨询：陈军成 0759-3335154。

（二）系统技术支持：林 镇 0759-3220840。

（三）书面材料报送：湛江市赤坎区南桥南路 6 号湛江市科技局

-5-

基础研究与资源配置科（电话：0759-3335154）。

附件：1.湛江市重点实验室认定申报书（模板）

2.湛江市重点实验室认定可行性报告（模板）

3.主管部门操作手册（申报单位操作见平台帮助）

湛江市科学技术局

2023 年 12 月 19 日

（联系人：陈军成；联系方式：0759-3335154）

		2023-12-22T15:49:56+0800
	signature info(version:4.52.117)